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házában, hová a kéziratok cinizeudők.

H i r d e t é s e k e t
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

A  k i s t e l e k i  ü g y .
Tehát mégis! Mégis csak megtör

tént, persze csakis a belügyminiszter 
nagy unszolására és bizonyára m iután  
a főispánt elcsapatással fenyegette, hogy 
Beszedics István kisteleki községi jegy
zőt, a fegyelmi vizsgálatból kifolyólag, 
felfüggesztették hivatali állásától és meg- j 
történt az is, hogy Zsilinszky  úr lap
ja i ezen Beszedics féle eset részleteiről 
mélységesen hallgatnak, ami eléggé je l
lemzi immorálitásukat.

A közönség természetesen megtudja 
azt is, hogy Zsilinsky  úr e lapjai, a 
9 Szegedi H íradó*  és a „ Szentes és V i
déke'1, csak azt nem tudja meg a közön
ség, hogy mindezt Sim a  úr (?) konsta
tálja, aki tudvalevőleg a legilletékesebb, 
mert tapasztalati elbírálója annak, mi 
hát tulajdonképen az im pe rtífie nc ia  ?

Persze, Sima úr(?) mindjárt hosszú 
lére is ereszti ezt a Beszedics-ié\Q ügyet 
a tőle megszokott tájékozatlansággal és 
bangzatossággal, visszamenvén a részle- j 
tezésben ama nevezetes ttizkövesi m inisz
terfogadásig, melyen gavallértermészeté- 
lől kitelketően fülelvén egy vele mitsem  
törődő társaság magánbeszélgetésére, , 
am ely á lta l m agat a n n y ira  ta lá lv a  érez- í 
te, hogy máig sem képes a z t e lfe ledn i, • 
újból feltálalja azt a hazugság ugyan
azon mártásában, mint hónapokkal ezelőtt 
cselekedte.

De hát ez nem is lehet másként, i 
Nem pedig azért, mert S im a  úrnak (?) .

nincs semmi újabb mondanivalója s igy 
kénytelen a kérődzés nemes művészetéhez
folyamodni.

Mi azonban nem vagyunk a Sim a  
úr (?) helyzetében.

Nem szokásunk: üres fegyverből 
lövöldözni s ami kérdéshez hozzászólunk, 
azt mindenkor az ügy beható tanulmá
nyozása és a vonatkozó iratok átolvasása l
után cselekesszük, főleg ott, ahol — mint 
a jelen esetben is — egy köztisztvise- j 
lőnek látszólag súlyos beszámítás alá | 
eső vétségei forognak szőnyegen

Tapasztalhatta volna ezen állításunk ! 
igaz voltát S im a  űr (?) a éle sik
kasztási esettel kapcsolatos fegyelmi 
ügyek pertraktálásánál is, haliogy a
lapunkat olvasná.

De hát ő azt mondja, hogy nem 
olvassa és mi — gavallér szavára, —  
elhisszük (?) hogy igy is van.

így állván a dolog, e magyarázat 
után talán Sima  úr <?) is meg fogja ér
teni: mi okon hallgattunk oly mélysége
sen erről a BeszedicsJőte esetről ?

Egyszerűen azerc, mert ez ügyet 
minden részletében akartuk előbb meg
ismerni, ez pedig sokkal több utánjárásba 
és időbe kerül, mint a Sima úr (?) „ Te
hát mégis!* cikkelyének a világra szü
lése, amelyhez egyéb se kell, csak egy 
kis durvaság.

Ma abban a helyzetben vagyunk, 
hogy a jEfessafóes-ügyről, annak keletke
zésétől mai fázisáig teljes részletesség
gel adhatunk olvasóinknak hirt és —

I

!

miként az alábbiakból ki fog tüi.ni - 
ez a részletesség egészen alkalmas a’.-a, 
hogy a Sim a  úr (?) „ Tehát mégis* pók- 
Iiá,ószövedékét a maga igaz értéktelen 
silányságában tüntesse fel, egyidejűleg 
kommentárul is szolgálván az „imperti- 
nencia* fogalmának leghelyesebb definí
ciójához.

Chronologiai sorrendben kívánunk 
haladni és ezért elől kezdjük :

A f. évi julius 8-án érkezett a 
főispánhoz K éry  János és Beck Mór fel
jelentése Beszedits István kisteleki jegyző 
ellen.

A feljelentés a következő vádpon
tokat tartalmazta :

1. Hogy kisteleki lakos Loeszl J e 
nő dr. házára, a nevezettnek 2000 frt 
kölcsönt adott az árvavagyonból, anél
kül hogy a házat előlegesen becslés alá 
vette volna.

1. Hogy a kisteleki községi fais» 
kóla céljaira rendelt, mintegy 10 kát. 
hold földet ingyen használja.

2. Hogy egyes korcsmárosok és 
csirkekofáktól 5 —6 frfcuyi dijat szedett 
fel azon ürügy alatt, hogy részükre ipar
igazolványt szerez.

Ezen vádlevél folytán a főispán 
már ju lius 9 én elrendelte az előzetes 
vizsgálatot a nevezett jegyző ellen és 
annak foganatosításával az 1886. XXII. 
t.-c. 92 § a értelmében a járás főszol
gabíróját bízta meg.

A  főszolgabíró ezen előzetes vizs
gálatot júl. 20-án  fejezte be és jú liu s

T í  lí S fi.
Ellenzéki képviselőnek.
Szeretlek, ha mennydörögsz. és szavad 
Elsúg messze, az ország széléig,
Fölveri a sziklabarlangokat:
Helyes! helyes ! azok is /elélik.
Tetszik nekik a riadó beszéd,
Melyben erő, gúny és éle vi csatát, 
Lcfegyverzi büszke ellenfelét,
A gyöngének uj bátorságot ád.

Jobb szeretlek, ha erőd feleded,
Heéred egy szobával és velünk,“
Mosoly játszik ajakaid felett:
A  régi jó  barátra ismerünk,
Akkor a mi szavunk uralkodik,
S  szived felel rája visszhang gyanánt, 
M i vagyunk az erősebbek — pedig,
Ec a visszhang hódit meg igazán.

Dalmady Győző.

Az uj lakó.
Olcsó e llá tá s .

Azt sem hitték volna a ház lakói, hogy 
a háziúr ki tudja valaha adui azt a szobának

nevezett lyukat, a melyen szeles időben olyan 
hangokat húz át a szél, miutha valami Alam- 
muf csikorgatná a fogait.

Az uj lakó egy rokonszenves, beretvált 
arcú fiatal ember.

| A behurcol kodása nem járt nagy zaj jal,
! ni ért a hóna alatt egy papiros-csomagban 
, vitte be az összes holmiját.

A házbeliek nevettek ezen és csoportba 
| állva tanakodtak, hogy vájjon mi lehet az

uj lakó.
— Diák iesz az, — vélekedett az 

! asztalosné — mert a csomagnak könyvfor
mája volt.

— Diáknak vén már; — jegyezte meg a 
! művelt mérnökné — bizonyosan valami Sa- 
I nyaró Vendel.

— Annak meg fiatal; — szólt a jószivű 
! vasúti aivatalnokné — de akármi legyen is,

rósz hivatala lehet szegénynek.
— Pedig olyan fess gyerek — jegyezte 

meg Marcsa, az asztalosné leánya, ki az uj 
lakó megérkezése után azonnal tiszta haris
nyákat húzott és fölrakta a fülbevalóit.

Azonban az asszonyok nem sokáig ta
nakodhattak, mert a fiatal ember kilépett az

ajtón és odaállt bátran az asszonyok elé.
• Magas ivet csinált a karjával, amint lekapta 
‘ a kalapját, és utánozhatatlan meghajlást vitt 
i véghez miközben igy szólt :

— Van szerencsém bemutatni magamat, 
én színész vagyok. Most jöttem Thália sze
mélyvonatán. Honleányi kegyeikbe ajánlom 
szerény csekélységemet.

A kalaplevevés, a meghajlás és a bé
ta mutatás elbájolta az asszonyokat.

— Színész! Jézusom! színész — suttog- 
örvendezve Marcsa az anyja fülébe.

Sohasem lakott ebben a házban színész, 
de még a környékén sem, s a lakók a színpadon 
kívül nem láttak még soha eleven komédiást. 
A mérnökné beszélt ugyan olyasmit, hogy kis 
leány korában ismert egy színészt, de az 
emlékei elhomályosodtak s a lakóknak az a 
gyanúja támadt, hogy nem is a mérnökné 
ismerte azt a színészt, hanem valamelyik is
merőse és o csak imponálni akar.

Az uj lakó tovább fo ly ta tta  :

— Átkozott lyuk ez kérem, a mit itt 
kibéreltem : azonban Leár egy ország királya 
volt s mégis nyomorultabb lyukban lakott
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22-én beterjesztette erről szóló jelentésit 
a főispánhoz.

E jelentés szerint a vizsgálat ered
ménye a következő:

A Leoszl dr. házára tényleg minden 
előzetes becslés nélkül adatott ki a 
kölcsön és ez az eljárás törvényellenes 
ugyan, de belőle az árvavagyonra sem
minemű kár nem bálul, mert a kérdé
ses épület, a megejtett becslés szerint 
6000 írtnál többet ér.

A községi faiskola céljaira szol
gáló földet a jegyző a községi közgyű
lés és iskolaszék egyértelmű határozata 
alapján használja és a teiület befásitá- 
sát, a reá rótt kötelezettségnek megfe
lelve, lelkiismeretesen eszközli.

Az allilélsg kotcsmárotok és csir- 
kekefáktól illetektelentil, mintegy meg- 
vesztegetéski pen felvett 5— 6 irtokra 
nézve, a vizsgálat torán kihallgatott ta- 
t úk kőiül többen azt vallották ugyan, 
h< gy ez tény és hegy t i  idtak Besze- 
dictmk ily ötszigeket, azon) an ezen 
vallemftukat sen.zníref síjíí képesek iga
zolni.

Nytn.ban ezen jelentés vétele után 
a föitpán Soós Pál váimegyei tiszti 
ügyésznek adta ki a vöt atkozó iratokat 
vélen éi yaelís végett, mig ugyanekkor 
Eéry Jánis nem lévén megelégedve az 
előzetes vizsgálattal, süigönyileg foidult 
ez ügyien panaszával a 1 eliigyminisz
terhez. mely tüigenyét Szularszky ál
lamtitkár július 30-án azzal küldte le 
a főispánhoz, hegy a 1 eiügy miniszté
riumi ak az. ügy állásáról jelentést tegyen.

Július 31 én, tehát már másnop a 
főispán megtette hivatalos jelentését, ezt 
kővetően pedig az. uuguszius 16 án hozzá 
beérkezett ügyészi vélemény alapján 
szintén már másni p, augusztus 17 én el
rendelte Beszedics ellen a fegyelmi vizs
gálatot, amelynek vezetésével újból a 
jáiás iőszolgabiréiját bízta meg azon uta
sítással. hogy azt a törvény teljes szi
gorával ejtse meg.

A július 31 -ili főispáni jelentésre j 
augusztus 28-án, tehát akkor, mikor a 
fegyelmi vizsgálat is el volt már ren-

egy ideig, hál, még Brabaiitin nagyherceg! 
Ezzel a patkányok ettek egy tálból.

— A patkányok ! — kiáltották rémül 
tea az asszonyok.

— Igeu — folytatta a színész. — Ne
kem valóságos palotám van ahoz a lyukhoz 
képest. Hátba még egy rósz nyoszolyám 
volna. Szokott az úgy a padlásokon beverni. 
Milyen boldog lennék, ha nem az heverne, 
hanem én.

De hát„mi haszna? Utoljára is ha nincs 
a padláson ágy, én arról nem tehetek. Ifjú 
testem bár a tél zord fagyától reszket, ágy 
nélkül viselem a keresztet.

— Van ágy, vau, — szóltak az asz- 
szonyok. A vasúti hivatalnokué mindjárt föl 
is küldte a cselédjét a padlásra, hogy nézze 
meg azt a rósz diófaágyat, nem ették e meg 
az egerek.

— Nagysád valóságos angy a l ; — szólt 
mély hóltkai az uj laké — „gyöngéd kebel
ben hölgyi érzemény, ki leng feléd éh völ
gyek hőse te“ — kiált, föl Vittorió.

A mérnökné, a ki e bók hallatára el- 
halaványodot t. dühében, kegygyei és orr 
hangon szélt:

delve, érkezett a főispánhoz a következő 
miniszteri leirat :
„54561.|IV./7.

Méltősdgos főispán tíz!
Beszedics István kisteleki községi jegyző 

ellen elrendelt vizsgálat eddigi eredményéről 
szóló, f. évi július hó 31-én 331. sz. a. tett 
jelenlésének egyelőre tudomásul vetele mel
lett /elkérem méltóságodat, hogy ezeu ügy- 
ntk a közszolgálat éldtke állal követelt gyors 
és erélyes elintézését továbbra is kellő ügye 
lemmel kísérni és az eredményről annak 
idején hozzám jelentést tenni szíveskedjék.

A miniszter meghagyásából :
Huszár Péter, 

min. osztálytanácsos.' 
Ezen leiratra a főispán nyomban 

újabb jelentést tett, mely szerint már a 
fegyelmi vizsgálatot is elrendelte a ne
vezett jegyző ellen, és annak vezeté
sevei a törvény idevonatkozó rendelke
zése értelmében a járás főszolgabíróját 
bízta meg. Azonban a további fegyelmi 
eljárást egyelőre kénytelen függőben 
hagyni, amennyiben a főszolgabíró épp 
ekkor lön 14 napi fegyvergy akorlatra 
beszólitva.

A járás főszolgabírója, Cicatricis 
Lajos dr. a hadgyakorlatoki61 szeptem
ber elején visszatérvén, nyomban a leg
nagyobb erélylyel fogott a reá bizott vizs
gálat megejtesébez, még pedig, amennyi
ben már az elővizsgálat során a legna
gyobb pontossággal és tárgyilagosan 
leltek megvizsgálva és beigazolva a Kéry- 
féle vádak, ezeket újabban megvizsgálni 
fölöslegesnek taitóttá, hanem e helyett a 
nevezett jegyző egész hivatalos műkö
désére terjeszkedett ki.

Ezen vizsgá la t során konstatálták 
aztán a nevezett jegyző ellen, különösen 
a hagyatéki ügyek kezelése és a szegedi 
kir. törvényszék beküldött végzéseinek 
kézbesítése körül oly súlyos beszámítás alá 
eső visszaéléseket, hogy ezek alapján azon- . 
nal fel kelle a nevezettet hivatalos állá- ; 
sától iüggeszteni, amiről jelentését nyom
ban be is terjesztette a főispánhoz.

Ezen vizsgálat természetesen bosz- 
szabb időt vett igénybe s miután a f- 
hó 23-án &aZaiszAtf államtitkár, vonat
kozással a főispán azon jelentésére, mely

— Párnákat én adok.
— Paplant meg mi adunk — vágott 

közbe a tauárné, a ki az ablakból kihajolva 
bámulta az uj lakót.

— Hölgyeim, én ölökre le vagyok kö
telezve; — szóit újabb meghajlásokkal a 
szinész — s midőn a párnára hajtom a le
jem, a párna lágy ölén nagysádről hőn em
lékezem; — szólt a mérnökné előtt megha
jolva — s midőn a paplan boruland fölén), 
a bálasoliajom nagyságodhoz repül.

— Széket és asztalt majd mi teszünk 
be — szólt az asztalosáé, attól félve, hogy' 
kisebbedik a tekintélye, ha őket figyelmen 
kívül hagyja a szinész.

Ez már mozdulatot is tett az újabb 
köszönetnyilvánilásra, midőn a mérnökné 
valamennyit lefözte a következő szavakkal:

— És nálunk fog ebédelni.
A szinész már erre nem szóit, csak a 

szemeihez kapkodott, mintha könnyezne és 
ügyesen hátrálva hajlongott, ki a kapun, 
miközben mély köríveket csinált a kalap

jával.
Elámult, milyen arany világ van ebben 

a „szegény “ városban. Hiszen már nincs 
hátra egyéb, mint a vacsora. d . v .

szerint a fegyelmi ügy a főszolgabíró 
hadkötelezettsége folytán függőben ma
radt — az ügy mai állásáról újabb je 
lentést kér: ennélfogva a főispán ismét 
a következő napon, tehát e hó 24-én 
idevonatkozó jelentését, úgy, ahogy azt 
fent ismertettük felterjesztette.

Hogy pedig úgy a főispán valamint 
a végrehajtó főszolgabíró ezen ügyben 
milyen rigorózusan járt el — ezt leg
jobban igazolja azon körülmény, liogy 
a Kéry-féle távirat folytán leérkezett 
miniszteri leiratra felterjesztett jelentés
hez — bár ez nem kéretett —  az összes 
idevonatkozó ügyiratok másolatai is csa- 
toltattak.

Történeti bőséggel adtuk ezekben 
az egész kisteleki iigy lefolyását, amely
nek figyelmes elolvasása és Sima u r
nák (?) a „Szentesi Lap’ f. évi 129-ik 
számában foglalt „Tehát mégis!’ cimű 
cikkelyével való egybeliasonlitása után 
nyilvánvaló lesz mindenki előtt az: hogy 
mi is hát tulajdonképen az imperti- 
nencia?

A „Szentesi Lap,“ vagy inkább Si
ma úr (?) ezen ügy jelen stádiumáról 
épp akkor értesült, amikor mi, azaz: 
a f. hó 29-iki vármegyei közgyűlésen, 
mikor az alispán évnegyedes jelentését 
felolvasták, mely ezt az ügyet is fel
ölelte.

Ez szerdán délelőtt 10 és 11 óra 
közt volt s minthogy a közgyűlés aznap 
délután ‘/32-ig tartott, lapunk pedig már 
csütörtökön, azaz másnap reggel jelent 
meg, nagyon természetes, hogy a ren
delkezésünkre álló rövid idő alatt fizi
kailag is lehetetlen volt az itt ezen cik
künk keretében felkarolt adathalmazt 
mind megszerezni, hogy így, annak fel- 
használásával az ügyet minden részleté
ben megvilágítsuk. Közgyűlési referá- 
dánkban azonban Ígéretet tettünk arra 
nézve, hogy az alispán évnegyedes je
lentésére, illetőleg annak főbb momen
tumaira még visszatérünk.

Más volt azonban ezen ügygyei 
kapcsolatban a Sima úr(?) helyzete.

Lapja csak pénteken reggel jelent 
meg és így — ha a közügyét igazán, 
önszetlenül kívánta szolgálni és közön
ségének mindenben megbízható tudósí
tást óhajtott volna adni, teljes másfél 
nap állt rendelkeszésére, teliát elég arra, 
hogy ugyanezen adatokat ő szerezze meg 
és azok közlésével bennünket megelőzzön.

Mert — ezt egyszer már mondtuk 
és nem ismételhetjük eléggé nyomatéko
san, — Csongrádvármegyénél nincsenek 
titkos ügyiratok, mint Szentes városnál 
s aki nem rösteli a fáradságot és után
járást, ott mitsein rejtégetnek előtte, le
gyen az számadás, vagy bármely köz
ügyre vonatkozó okmány, föltéve, hogy 
a kérdéses ügy nem képezi vizsgálat 
tárgyát, vagy •— mint a jelen esetben 
is — a vizsgálat már befejeztetett.

De hát Sim a  úrnak (?) nem ez volt 
a célja.

Nem akarja ő a közönséget soha
sem elfogulatlanul értesíteni, hanem a 
saját külön nézetét ráerőszakolni: ez 
pedig csak úgy törlőnket meg, ha az 
események egymásutánját teljesen figyel
men kívül hagyva, rosszakaratéi balma
gyarázatokkal kisér egy tudomására ju
tott tényt, Beszedics István felfüggesz- 
tetését.
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E rideg tény köré megcsinálja ő 
az előző eseményeket maga. Hisz külön
ben nem volna univerzális zseni és en
nek révén történetiró is.

Az, hogy ezen történetírása után 
1— 2 napra a közönség teljes lelvilágo- 
sitást nyer az ügy és az előző esemé
nyek lefolyásáról és e felvilágositásból 
kifolyólag megtudja azt is, hogy sem 
újabb vizsgálatot, sem fegyelmi eljárást, 
sem felfüggesztést semmiféle miniszter 
nem presszionált, ez az olyan nagy szel
lemeket mint (í legkevésbé sem elterálja.

S mert ezt tudjuk; mert Sima úr (?) 
e kérésztermészetű dicsvágyát ismerjük : 
hát hagyjuk meg ezt a kétes értékű 
kedvtelését szegénynek!

És r)impertinensu legyen, aki ezt 
irigyli tőle.

A gazdasági egylet közgyűlése.
A csongrádinegyei gazdasági egylet közgyű
lése a folyó hó 1-éu, a tagok meglehetős 
érdeklődése mellett, folyt le az egylet túl a 
karcai hivatalos helyiségében.

A gyűlésen S a r k a d i  N a g y  Mihály 
alelnök elnököli, kinek elnöki évi jelentését 
tudomásul vették, egyidejűleg jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazva Szentes városának a 
helyiség díjtalan átengedése és a lóverseny 
jutalomdijára szánt összeg kiutalványozásáért

Ezután a kitűzött Tárgysorozat második 
pontja értelmében elnököt választottak, mely 
alkalmat S i m a  Ferenc egy kis főispán - 
ellenes tüntetésre használta fel, az összes 
jelenlevő egyleti tagok kifejezett óhajával 
szemben F e k t e  Mártont ajánlván Z s i 
l i n s z k y  Mihály ellenéből elnökül, aminek 
az eredménye az lőu, hogy Z s i l i n s z k y  
Mihály főispánt a közgyűlés egyhangúlag 
választotta meg.

A megválasztottért K is s  Zsigmond 
elnöklete alatt, küldöttség ment, melynek 
tagjai voltak K o v á c s  Imre, S z e d e r  
János és Z s o l d o s  Ferenc és a gyűlés 
a kiküldöttek visszatértéig, S i m a Ferenc 
ellenkezése dacára felfiiggesztetett.

Z s i l i n s z k y  Mihály főispán, az 
érte járt küldöttség elén rövid időn meg
jelenvén, a közgyűlés tagjai által felállás 
sál és éljenzéssel üdvözöltetett, es ik S i m a  
Ferenc maradt ülve ekkor és az uj elnök 
beköszöntő beszédje alatt is, beigazolva ezzel, 
hogy nem hiába volt alkalmatlan kostának 
is, mert hiszen jóformán még iskolába kel
lene járnia egy kis tisztességtudás okáért.

Vagy talán a 48-as pártvezér ágasko
dott fel benne az átkos kaurmáuyliatalom 
képviselője ellen ?

No, hiszen szép ugyan az e 1 v li ű • 
s é g, de a társadalmi tisztességtudás se ép
pen utolsó dolog.

Az újonnan választott elnök beköszön
tője különben rövid, de tartalmas volt. 
Kifejtette a gazdasági egyletek nagyfontos- 
aágát és hivatotfságát a gazdasági viszonyok 
fejlesztésére és Ígéretet tett, hogy legjobb 
tudása szerint fog az egylet felvirágoztatásán 
fáradozni, mire nézve úgy az igazgató vá
lasztmány valamint a tisztikar és az egyleti 
tagok támogatását kéri.

a főispán felkérésére Sarkadi Mihály 
vezette ezután tovább is a gyűlést, amelynek 
során nevezhetőbb vitát csak a régi számadások 
elbírálása idézet elő. E számadások megvizs
gálásával I l lé s  Jenő elnöklete alatt H ó dy 
Pál és Óuody Lajos lettek korábban meg
bízva.

Mint a titkár jelenti : az ezen löiül- 
vizsgálatról szóló é3 itt felolvasott jegyző
könyvet a bizottság elnöke nem irta alá, 
inig a bizottsági tagok a számadóknak a 
felmentvényt megadni véleményezik.

I l l é s  Jenő indokolja: miért tagadta 
meg a jegyzőkönyv aláírását.

A számadások ellen ugyanis neki sincs 
semmi észrevétele és azok helyes volta 
iránt nem jött ellenkezésbe a bizottság 
tagjaival. Azonban van e száinadástestben 
egy tétel, amelyet kifogásolni kénytelen. 
Nevezetesen 1885-ben, az országos kiállítás 
alkalmakor tartott gazdasági kongresszuson 
ezen egylet is képviseltetvén magát, S im a  
Ferenc, miut ad hoc közgyűlési jegyző 
aláírásával itt egy nyugta szerepel, amelyet 
nevezett jegyző, a P a l l a v i c i n i  őrgróf, 
H o r v á t h  G-yula és K á r o l y i  Sándor 
gróf részére s a j á t  p é n z é b ő l  kiváltott 
r é s z v é t e l i  j e g y e k  árának meg
térüléseként vett fel. Ezen összeg 18 frt, 
és miután sem az azt megszavazott gyűlés 
jegyzőkönyve az elnök által aláírva és 
hitelesítve, sem pedig maga az összeg 
elnökileg kifizetésre utalványozva, sem ennek 
rendeltetése helyére történt elküldése sem
mivel igazolva nincsen, ennélfogva arra 
nézve a felment.vényt sem véli megadhatnánk.

Az ügyhöz még S i m a  Ferenc és 
S t  a m m e r Sándor szólt, hozzá, mire a 
közgyűlés, az akkori egyleti élet ziláltságára 
való tekintettel a felmentvényt megadta.

A vármegye közgyűlése.
(Második nap.)

1890. okt. 30.
Az évi rendes közgyűlés második napja 

a törvényhatósági bizottsági tagok csekély 
részvétele mellett folyt Je, amennyiben a 
tisztviselőkön túl alig egynéhányan voltak 
jelen, vidékiek meg éppen csak hogy irma- 
gul maradtak.

Szóval megvolt az alkalom nagyon 
arra nézve, hogy az „el fogad táti k“ „tudomá
sul vétetik “ féle határozatokkal a tárgyso
rozat, hanem egészben is, de legnagyobb 
részben letárgyaltassék.

Hogy mégis nem úgy esett meg, s 
hogy a 132 pontból álló tárgysorozatból csak 
32 pont alatti lett elintézve, az első napon 
elintézett 9 ponton túl, annak oka egyrészt 
némely tárgy fontossága, másrészt, a nagy 
hozzászónok s az ö szárnyai alatt felcsepere- 

| dett néhány szerepelni vágyó bízotts. tag
j beszélési viszketege volt.

Különben az e napi közgyűlés lefo- 
' lyása a következő:

Zsilinszky Mihály főispán a közgyűlést 
pont 9 órakor megnyitja s felkéri dr. Csató 
Zsigmond főjegyzőt a tegnapi ülésről felvett 
jegyzőkönyv felolvasására.

Ez megtörténvén, miután az ellen 
semmi észrevétel nem tétetett, hitelesítettnek 
kimoudatik.

Ezután a tárgysorozat következő számai 
intéztettek el:

Felgyő község jogi fennállása meg- 
szüutettetett, Csany községhez csatol tatott, 
az ennek folytán szükséges iutézkedesek 
végrehajtásával pedig a csongrádi főszolga
bíró megbizatott.

Elhatározta a közgyűlés az erie nézve 
kiküldött bizottsági jelentésnek elfogadása 
mellett, egy vármegyei mérnöki állás szerve- j 
zését, mivel azon összegből, melyet most a i 
mérnöki teendőket végző állainépitészeti ki- j 
vafal'vezetőjének fizet, ezen állást rendszesit- i 
heti. Bár egyezett is az állandó választmány 
által hozott határozati javaslattal Udvardi 
Sándor biz. tag véleménye, szükségesnek tar
totta ezen ő általa is nagy fontosságúnak tar

tott intézkedésbe meguyugvó véleményét a 
közgyűlés előtt élő szóval kiejlenteni s 
mivel a beszéd nem beszéd szerinte, hacsak 
nem hosszú, ki terjeszkedve ide nem tartozó 
dolgokra s beleszöve abbatöbbrendbeliismét
léseket egy se füle se farka felszólalásnak a 
végén oda lyukadt ki, hogy ő is elfogadja az 
állandó választmány határozati javaslatát. 
Pedig hát eztelhitték volua neki akkor is, ha 
egy szót sem szólt volna.

A kereskedelemügyi minisztérium hely
benhagyta azt az adásvételi szerződést, me
lyet a vármegye az Irháziféle föld megvé
telére annak tulajdonosával kötött s a mely 
földet azért kellett megvennie a vármegyé
nek, hogy legyen hely a hol a kongó úthoz 
szükséges téglák és egyébb anyagszerek tar
tathassanak a kikerülje azt az évenként na- 
gyobbnagyobb összegre rugó kiadást, a me
lyet a földtulajdonosa árendául követelt.

Ezután a csongrádi, régi időkről fent 
lévő községi számadások megvizsgálásának 
mikéntjére vonatkozó alispáui jelentés ke
rült tárgyalás alá. — Ezen 26 féle szám
adás megvizsgálása végett tartandó közgyű
lés vezetésére ugyanis a törvény intézke
dése folytán a törvényhatósági közgyűlés 
saját kebeléből egy. az azon község köte
lékébe nem tartozó tagját küldte ki Sima  
Ferenc személyében. Ez mikor a f. évi július 
havában a számadások megvizsgálására ki 
tűzött közgyű'ésen megjelent s mikor a köz
gyűlés egyik tagja (mint a beszélgetésből 
kivehettük: Réti Ferenc csongrádi ügyvéd) 
azon javaslatára, hogy a kérdéses száma
dások tételről-tételre vizsgáltassanak, a köz
gyűlés többsége azt elhatározta, a közgyű
lést feloszlatta indokolván azzal, hogy igy 
neki nemcsak napokat, hanem heteket s eset
leg hónapot is kell eltöltenie. A főszolga
bíró ennek folytán az alispánhoz előbb sür
gönyt, majd terjedelmes előterjesztést kül
dött, kérvén azokban intézkedését arra néz
ve, hogy a már úgy is rég megvizsgálni 
kellett, számadások ügyének végre valahára 
vége vettessék. Az alispán ezek folytán az 
ügy sürgősségére tekintettel intézkedéseit 
megtette s az ügy állását felderítő jelentést 
a közgyűlés elé terjesztette. Ennek folytán 
az állandó választmány határozati javasla
tának elfogadásával Sima Ferenc kiküldött 
biz. tagot eljárásáról jelentés tételre telhivta 
egyszersmind ezen esetre felhatalmazta dr. 
Cicatricis Lajos főszolgabírót, hogy a kérdé
ses számadások megvizsgálására a 1. évi nov. 
11 -re kitűzött közgyűlést vezesse s azon 
elnököljön, ha a kiküldött részt venni nem 
akarna.

Már itt meg kell említenünk, hogy 
ezen határozat később módosulást, szenvedett. 
Nevezetesen a kiküldött Sima Ferenc a köz
gyűlésre csak akkor éikezelt meg, mikor 
ezen tárgyon már jóval túlhaladtak, s a mint 
megtudta mi történt, felszólalással élt, mert 
a közgyűlés nem vett tudomást az ő általa 
beadott, a számvizsgáló közgyűlés feloszlatá
sáról szóló jelentéséről. Egy sajnálatos té
vedés folytán úgyauis ezen, a kiküldött által 
az alispánhoz belerjesztett jelentés, a kezelő 
hivatalnok által oly iratokhoz csatoltatok, 
a mely iratok a jelentéssel semminemű vo
natkozásban nem állottak, nem pedig azon 
iratokhoz, melynek alapján és értelmében az 
alispán ezen fent vázolt előterjesztését, meg
tette. Sajnálatos tévedésnek nevezhető pedig 
azért, mert éppen azon egyén beadványával 
történt ez, aki lapjában többször kifejezésre 
juttatta az alispán iránti eileuszenvét, s a 
melynélfogvaaz alispán úgy tüntettetek fel, 
mintha erről szándékosan nem vett volna tudo- 
mást továbbá azért, mert. egyes a megyei hiva
talnokok ellenében ellenséges indulattal vi
seltető bizottsági tagok, egy éppen ez ügy
ben teljesen ártatlan hivatalnokra a fe
gyelmi eljárás elrendelését indítványozni 
hajlandók voltak. Az irattár poros aktái 
közül előkerült, jelentésre aztán a közgyű
lés előbbi határozatát, nyomban megváltoz
tatta s a kitűzött közgyűlésre elnökül Sima 
Ferenc mellé még Novak József, Szánthó 
Lajos és Szluha Imre biz. tagokat küldte ki, 
akik aztán a számadások megvizsgálására 
egybehívott közgyűlésen egymást felváltva 
fognak elnökölni.
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A községek penztái kezelése es szíunvi- 
teléről alkotandó vármegyei szabályrendelet 
az illető községekben és Szentes városában 
leendő közszemlére kitétel s észrevételezés 
végett, a járási föszolgabirák és Szentes vá
ros polgármestere útján kiadatni rendeltetett 
a közgy űlés által. Sarkadi Nagy Mihály pol
gármester e tárgynál Szentes város autonóm 
jogának megóvása céljából felszólalt, hogy 
a vármegye ilyen szabályrendeleteket részére 
nem készíttethet. Álbertényi Antal főszámvevő 
azonban hivatkozással a községi törvény 
idevonatkozó szakasza és kibocsátott minisz
teri rendeletre, bebizonyítja neki. hogy <z 
egy esetben joga van a váimegyének Szen
tes város részére is szabálytendeletet készí
teni, amely után aztán kijelentette, hogy ha 
így van, ö készségesen belenyugszik a tett 
intézkedésbe.

Következett volna erre Szentes város 
szei vezeti szabályrendeletének tárgyalása. 
Erre az állandó választmány határozati ja
vaslata az volt, hogy a közgyűlés még most 
ennek tárgyalásába nem 1 ocsáikozhat, mert 
a törvényben megkívánt 30 napi batáridő, 
mely alatt ellene felebbezések adhatók, nem 
telt el. Stammcr Sándor alispán erre előter
jeszti, hogy amennyiben most, már a mai 
nappal, a kitűzött 30 napi batáridő eltelt s 
amenyiben ezen nemcsak Szentes városára, 
de a közigazgatás rendes menetére nagy fon 
tossággal bíró szabályrendelet letárgyalása 
kívánatos, indít vány ózza, begy a holnapi na
pon vegye a közgyűlés ezt tárgyalás alá, a 
mai nap délutánján pedig az. állandó választ
mány egybehívandó, hogy az időközileg be
adott felebbezésekre figyelemmel határozati 
javaslatát elkészítse. Mely indítvány egy
hangúlag elfogadtatott.

Ezután következett a vármegye terüle
tén szoptatásra és dajkált atásra elhelyezett 
csecsemőkről és kisdedekről szóló szabály- 
rendelet, továbbá a vármegyei ebtartási sza
bályrendelet tárgyalása, melyeknél az a ne
vezetes és figyelemre méltó körülmény me
rült tel, hogy mig a  kisdedekre vonatkozó 
szabályrendelet iránt a közgyűlés teljes kö
zönyösséggel volt, az ebtartási szabályren
deletet oly fontosnak tartotta, hogy azt 
nemcsak felolvastatta, de részletesen tár
gyalta is.

A közigazgatási bizottságnak a szentes
csongrádi út, böldi gát szakaszának kija
vítása tárgyában tett intézkedéséről szóló 
jelentésénél üiwta Ferenc moralitása megüt
között azon, hogy ezen a törvényhatósági 
bizottság hatáskörébe tartozó s csak sürgős
ség esetében, utólagos jóváhagyás alá ter
jesztés mellett, a közig, bizottság által elin
tézhető ügy, a közigazg. bizottság által in- 
téztetett el. Neki — úgjmond — mint Csöng- 
rádvármegye törvényliat. biz. tagjának kö
telessége ezért, felszólalni, s kéri a közgyű
lést, hogy a közig, bizottság e ténye felett 
rosszalását fejezze ki.

A közgyűlés azonban, a főispán felvilágo
sító magyarázatára, nemcsakhogy rosszalását 
nem volt hajlandó kifejezni, hanem a tett je
lentést jóváhagyó tudomásul vette.

Sarkadi Nagy Mihály is próbát tett a 
tárgynál egy Judit vány ával, mely nem 
célzott kevesebbet, mint azt, hogy a csong
rádi magas töltésűt koriátokkal látfas 
sék el a bekövetkezhető szerencsétlensé
gek megakadályozása végett, azonban ezen 
indítvány a töltésűt természete s a korlát 
óriási költségessége miatt el nem fogadtatott.

A közgyűlés elintézése alá kerülő tár
gyak közt az erre következő alispáni jelentés, 
mely a böldi kompátjáró tervezett áthelyezése 
és az ottani töltések eltávolítása tárgyában 
eszközölt eljárás részletes leírását tartalmazza 
— egy nagyhorderejű és a Tiszán való köz
lekedés mizériáit megszüntető s mindnyájunk 
által már rég óhajtott eszme megvalósulásá
nak kiinduló pontját képezte.

Az ügy, melyre az alispáni jelentés 
vonatkozik, lapunk olvasói előtt már előző 
számainkban megjelent tudósításból ismere
tes. Emlékezet okáért azonban röviden is
mételjük. A foly ammérnükség ugyanis meg
kereste Csongrádvármegye alispáni hivatalát, 
hogy az ártéri hid folytatásaként épített és 
a vízlefolyással parallel húzódó gát elhor

Sz e n t é :- es Vidéké

datása és az eddigi kompjáróuak az ártéri hid 
végéhez áthelyezése, úgyszintén a komp köz
lekedés végett, az említett hid végén s az 
ezzel átellenes oldalon kompcsatorna ásatása 
iránt az intézkedéseket tegye meg. A meg 
keresés folytán az érdekeltekkel : u . ni. a két 
érdekelt. áimentesüő társulattal, Szentes vá
rosával, és az állami kiküldöttekkel tárgyalást, 
tartott, azonban azok közül egy sem akadt, 
a ki ezen nagy költséggel járó intézkedést 
végrehajtsa, felhozván egyszersmind a cél-

* zott intézkedések sikertelenségét is. A dől- 
i gok ilyetén állásában nem maradi más hátra,
1 mint. az ügyet, a törvén)hatósági. bizottság 
■ elé hozni azzal a határozati javaslattal, hogy 

a tárgyalási jegyzőkönyvbe telvett, előadások 
alapján a íöldmivelésügyi minisztériumhoz
felterjesztés iidéztessék.

Az erre vonatkozó határozati javaslat
felolvasása után felállóit Szeder János biz. 
tag, s miután kijelentette hogy az állandó 
választmány határozati javaslatát elfogadja, 
megragadja az alkalmat annak inditványozá 
sára, hogy a megye, eltérve az eddigi táko

| zási, foldozósi, rendszertől, vegye kezébe a 
Tiszán keresztül egy állandó hid felépítésé 
nek ügyét s minden erejével rajta legyen, 
hogy az ősidőkből reánk maradt s a mai 
közlekedési eszközök szégyenére váló komp- 
közlekedés, egy a mai kor igényeihez mért 
állandó hid felépítésével megszünteti essék. 
Az általános köztetszéssei fogadott indítvány 
ra elnöklő főispán kijelenti, hogy neki is 
már régóta képezi ez gondoskodása tárgyát, 
hogy már egy ilyen hid létesithetése végett 
az előzetes lépéseket illetékes helyeken meg 
is tette s azon reményének ad kifejezést, 
hogy ha a megye kezébe veszi az ügyet, az. 
összes érdekeltek bevonásával rövid időn 
megvalósítható lesz az indítvány s Ígéretet 
tesz, hogy o is tőle telhetőleg ennek meg 
valósításán munkálkodni fog.

A magyar honfoglalás ezredéves ünne 
pélyébeu leendő részvétel módozatainak 
megállapítására kiküldött bizottság jeleuté 
sét — melyet már előbbi számainkban is
mertettünk — jóváhagyó tudomásul vette a 
közgyűlés.

Az Emke hazafias kérését pedig, mely 
ben javára pótadót megszavaztatni kér, — 
hivatkozással a már tett adományára, teljesit- 
ketőneK nem tartotta.

A többi még ezután következő tárgyak 
gyors egyu ásutánbau „elfogadtatik" s „tu
domásulvétetik" kel iutéztettek el. A köz 
gyűlésnek e napon d. u. '/* 2 órakor lett vége.

‘ (Harmadik nap.)
Itthon vágjunk, egészen magunk közt. 

mint egy család fiai, mind szentesiek.
A  zöld asztal körül alig egy-két vidéki 

ha foglal helyet, ezek közt a járások fő 
szolgabirói. Aki egyéb törvényhatósági biz. 
tag a székeket megüli: mind a magunk 
szentesi emberségéből telik ki.

így indulunk neki a Szentes városi 
uj szervezési szabályrendelet tárgyalásának.

Ezt, megelőzően azonban egy kis vihar 
kerekedik a tisztelt Házban, az előző napi 
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása alkal
mából.

Az eddigi gyakorlattól eltérően ugyanis, 
mely szerint a jegyzőkönyv csak főbb voná
saiban lön felolvasva, Sima Ferenc, ez al 
kálóimnál ismét mint a közgyidés élő lelkiis 
merete a teljes és részletes felolvasást kéri, 
mert — mint mondja — előfordult már, 
hogy a jegyzőkönyv nem szorosan a köz
gyűlés kifejezett akaratát tolmácsolta.

Stammcr Sándor alispán ezen állítást 
határozottan visszautasítja, mert ez egyér
telmű volna a jegyzőkönyv meghamisításává!.

Zsilinszky Mihály főispán felhívja erre 
Sima Ferencet, hogy ne általánosságban 
beszéljen, hanem — ha tudomása van oly 
esetről, melyben a jegyzőkönyv nem fejezte ki 
a közgyidés akaratát —  ám álljon elő az 
ilyen konkrét esettel, de általánosságban 
egy vádat emelni a vármegye jegyzői kara 
ellen nem tartja helyesnek.

Sima Ferenc szerint ő nem emelt vá
dat, csak mondta, hogy a jegyzőkönyv nem 
mindenkor hű visszatükrözöje a hozott hatá
rozatoknak.

Zsilinszky Mihály főispán újból figyel 
mezteti a szolót, hogy konkrét váddal álljon 
elő és ne az áitalánosság bő köpenyebe 
burkolózva, mint. valami mende-mondát be 
szélje azt el, mert csak úgy és akkor lesz 
abban a helyzetben, hogy — ha ily módou 
fogalmazott jegyzőkönyv tényleg létezik — 
annak ügyében vizsgálatot tarthasson.

Sima Ferenc erre a szentesi fogy asz 
tási adóból elajándékozott 2000 írt ügyében 
hozott megyei közgy. ^határozatról lelveti 
jegyzőkönyvet nevezi m eg ilyenül, egyszers 
mint megnyugvását és megelégedését fejezve 
ki a főispán azon ígérete fölött, mely sze 
tint az üuyet meglógja vizsgálni, mert eb 
ben egy j< bb szellem  korát látja elkövet 
kezni.

Zsilinszky Mihály lő ispán, e kis édes 
kés szemlotghtás.-al előadott bizalmi nyilat 
k o z a ira  azzal felel, hogy a vármegye admi 
nisztrációját továbbra is ugyanaz a szellőm 
lengi át, amelyet ő e vármegyébe lépve, mikor 
állását elfoglalta, itt, a tetemben nyíltan 
hirdetett. Nincs tehát szó, de legjobb tudata sze 
rint semmi szükség sem, ily szellemváltozásra.

A jegyzőkönyv ezután felolvasásra lce 
1 ülvén, annak során, miután egy, az eölző 
napon fiiátéjjy Kámán aljegyző által referált 
ügy iratait az ille tő  referens, feledékenység- 
böt nem hozta be s ezen feledékenysegét 
csak a felolvasáskor hozta helyre — e kö- 
íülmény Sima Ferencnek ismét alkalmat 
adott arra, hogy magát uj minőségben mu 

tassa be.
Sima Ferenc átváltozott hát ángliussá, 

aki előtt az idő: pénz. A jegyző urak ellen 
panaszt emel, hogy ily muladékossággal csak 
a drága időt pazaroltatják a közgyűléssel, 
mire Zsilinszky főispán a feledékeny jegyzőt 
ekiökileg megrójja, ily  módon megnyugtat
ván a nagy ángliust.

Több észrevétele aztán nem is volt 
a jegyzőkönyvre, melynek felolvasása utáu a 
Szentes városi statútumra került a sor, mely 
— mint előre látható volt, bosszú vitákat, 

provokált.
Az első vita az árvaszéki jegyző ré

szére megállapított leltározási illetékek ügyé
ben keletkezett, melyet a vármegye törvény
hatósága már a statútum korábbi tárgyalá
sakor a vármegyei hasounemű illetékekkel 
összhangba kívánt hozatni, de Szentes város 
az ujabbi revíziónál az eredeti szövegezés
ben meghagyatni véli.

A vitában Sima Ferenc, mint a város 
i autonóm jogának legfőbb őre, továbbá, Stammer 
! Sándor alispán, Soós Pál t. ügyész és Ba

logh János vettek részt s végre is kimon
datott, hogy az illeték, a törvény értelmé
ben összhangba hozandó a vármegye egyéb 
községeiben érvényben levő ily díjtételekkel.

Egyéb — az állandó választmány által 
kifogásolt passzusok azonbau változatlanul 
hagyattak.

Igv meghagyatott a rendőrtauácsosi 
állás, ellenben el töt ü ltet ett a segédmérnöki 

és csendbiztosi.
A titkos íendőri célokra előiráuyzott 

200 írtra nézve szintén meghagyatott az 
eredeti tervezet, mely szerint a íökapitáuy 
csak a polgármesternek tartozik ez összeg

ről elszámolni.
Mindez, valamint a rendőrfőkapitány

nak a marhajárlatokból eddig élvezett java
dalmának elvonásáért kártérítésül stipulált 
150 fit fizetés javítás, természetesen nem 

ment vita nélkül. De magunk közt voltunk 
egészen és igy szépen elverhettük a port a 
főkapitány »ölebbezésén is, aki nincs mege
légedve 150 fit kártérítéssel és ügyét való 
szinűleg a miniszter elé viszi.

A tárgysorozat többi pontjai közül az
tán még csak Onody Lajos volt városi fő
jegyző fölebbezése a vármegyei jegyzői nyug
díj intézet választmányának határozatai ellen 
keltett egy kis élénkséget, mert a községek 
költségelőirányzatait is egyenként és téte
lenként kívánta ugyan idősporolő ángliusunk : 
Sima Ferenc felolvastatni, azonban ezek so
rán még az sem buzdította őt egy kis hoz- 
zászónoklásra, mikor Szentes vátos 1888 ik 
évi közpénztári zárszámadása és ezzel kap 
csolatos jelentés olvastatott fel.

Pedig ez uevetes egy számadás ám.
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Mert az tűnik ki belőle, hogy Szentes 

város elöljárósága a nevezett évben több 
mint 16 ezer forinttal hágta túl azon évi 
költségelőirányzatát és ezen 16 ezer forintot 
haladó összeget elköltötte anélkül, hogy arc 
vonatkozólag a városi közgyűlés elé pótköltség
vetést terjesztett volna s így természetesen a 
fölöttes hatóság nélkül is.

Az állandó választmány határozati ja
vaslata tehát oda konkludál, hogy ez az 
egész zárszámadás adassák vissza a városnak 
•*s utasittassék a tanács, hogy horribilis 
itílköltekezését a törvényes formák közt a 
városi közgyűlés előtt igazolja és igy újból 
a vármegyéhez felterjessze.

Es Sima Ferenc közigazgatási ezer
mesterből, aki a három napi megyei köz
gyűlés idejének legalább 3 ötödét egymaga 
töltötte be a hozzászónoklásaival, aki a 
tárgysorozat, jóformán minden pontjánál 
kereste a kákán a csomót, kifogyott vala 
ekkoron a szusz úgyannyira, hogy ehez a 
16 ezer forintos illetéktelen és törvényellenes 
túlköltekezéshez nem tud vala hozzászónokolni, 
hanem e helyett csak elfulladó hangon 
dörmögte át a vele szemben ülő polgármes
terhez :

„Ugyan hogy lehetett ezt a számadást 
igy beterjeszteni ?

Amely mondása egyértelmű azzal, 
hogy: „hát nem lehetett volna ezt 16,000 
forintot másként elszámolni? Kellett nekünk 
ez a blamázs ?“

Délután ’/« 2 volt, mikor a sok ördön- 
gős számadásnak, költségvetésnek a végére 
értek és az einök, megköszönve a biz. tagok 
valóban heroikus kitartását, a gyűlést bezárta.

Bizony megdicsérhette volna az urak 
vasgyomrát is, mely az elnyűhetellen hozzá* 
szónoklások özönét kénytelen-kelletlen meg
emésztette.

Isk o la  és társadalom .
Rövid ideje még, hogy a gimáziumnak 

termei újra falaik közé fogadták tanulóinkat. 
Azoknak, kik a tanév alatt is az édes szü
lői körben maradnak, még könnyű a hely
zetük, de a kik messziről jőve idegenek kö
zött kénytelenek leélni éltük legszebb részét, 
bizony nehezebb szívvel tudják legyőzni az 
akadályokat, melyek munkájok közben fel
merülnek.

S az a nehézség, melyet a gyermeknek 
szüleitől való távoliéle okoz, szerintem nem 
igen kicsinylendö. Mert vájjon a tanárok, 
tanítók legodaadóbb munkája is elégséges-e 
arra, hogy a gyermekekben s az ifjakban 
ne csak felébressze, de meg is erősítse az 
élet komoly céljainak tudatát ? Vájjon az 
iskola képes e annyira hatni növendékeire, 
hogy azok vezetése mellett felismerjék az 
eszközöket, melyek az embert a boldogulás 
útjára rávezetik.

Korántsem szándékom kicsiuyelui az 
ismereteknek s tudománynak képző, nevelő 
erejét, de azért hiszem, senki csudálkozását 
nem fogom kiliíui, ha azt mondom, hogy az 
iskola törekvései csak úgy érhetik el cél- 
jókat, a tanárok munkája csak úgy fog ne
mes gyümölcsöt teremni, ha a társadalom 
maga is minden erejével arra iparkodik, 
hogy a tanárok feladatát megkönnyítse s az 
ismereteknek a gyermek szivéhez és eszéhez 
az utat kiegyengesse.

Időnkben sokat foglalkoznak az isko 
Iák javításával, kutatnak az ok után a mely j 
miatt, ifjaink nevelése alig éri ei azt a fo
kot, amely akár az élethez, akár a felsőbb | 
tanulmányokhoz szükséges. S felvilágosodott 
komoly emberek, a kik szerencsés körülmé
nyek folytán tanulmányaikat sikerrel végez* 
téknem egyszer az iskolát vádolják s azt 

mondják, hogy a tanárok nem végzik elég 
komolyan feladatukat. Pedig talán nem itt 1 
ven a baj alapja, talán sokkal régibb időkre 
vezethető vissza forrása, mini sokan gou- l 
dolják.

S úgy hiszem nem csalódom, ha neve- j 
lés ügyünk fejletlenségének okát a társadalom ' 
fejletlen voltában keresem.

Nem ez iskola nem felel meg céljának, ' 
hanem a társadalom nem segíti elő eléggé j 
íz  iskola munkáját. S miért ? Mert egyrészt 1

társadalmunk nem tud az iskolához alkal
mazkodni, a család nem bírja a gyermeknek 
a tanulmányokhoz szükséges lelki műveltsé
get megadni, s igy, ha a tanárok iparkodása 
nem éri el az általok is óhajtott, célt, bizal
matlanságot szavaz szülő s gyermek egyaránt, 
azoknak, akik nem vádolhatók, az iskoláknak 
és tanároknak.

Mert. vájjon lehet e sikeres a tanár 
munkája, ha az ifjú nem viseltetik iránta 
szeretettel, ha zsarnokát látja benne, ki 
megfosztja öt szabad idejétől. S nem túlzók, 
ha ezért a családot vádolom. Nem egyszer 
hallottam magam is a tanárra kicsinylő sőt 
gyalázó szavakat a szülök részéről, nem 
egyszer láttuk, hogy a gyermeke iránt ma
jomszeretettel viselkedő anya gyermekének 
a nevelő tanár elleni panaszára szánalommal 
felelt, gúnyolta, szidalmazta kicsinkéje kín
zóját. 0  persze csak divatból adta fiát is
kolába, mert. más is úgy tesz, csak kény- 
szerűségből taníttatja gyermekét, mert va
lami bizonyítvány nélkül boldogulni senki 
nem tud. Csodálhatjuk e azután, ha a gyer
mek ellenséges indulattal viselkedik az iránt, 
a ki javát akarja.

Milyen más volna az eredmény, ha a 
szülő még akkor is, midőn gyermekének 
van igaza, a szeretet melegével mutatná 
ki neki, hogy a tanár mindig, minden kő 
rülmények között csak javát akarja; ha 
gúny és szidalom helyett arra tanítaná fiát: 
tiszteld tanárodat, jóltevöd az, s ha büntet 
is, azért teszi, hogy ember váljék belőled, 

I hogy téged a rosztól el, a jó útra térítsen.
De nem csak az, hogy a tanárnak 

! nincs kellő tisztelete, oka nevelésünk ered- 
i ménytelen voltának, hanem még sokkal iu- 
1 kábh azon körülmény, mert a gyermek már 
! jó korán megtanulja a tantárgyak közti vá

logatást. Az egyiket sokra becsüli, a mási
kat semmibe veszi. Igaz, hogy itt sokszor 
az is hibás, a ki nem bírja eléggé meg
kedvelteim a tanulóval a tantárgyat, tehát 
a tanár. De kérdem, lehet-e kedvet ébresz
teni az olyan tárgy iránt, a mely különben 
is nehézségekkel bir. s a melyről a gyer
mek szülőitől, ismerőseitől, mindenkitől azt 
hallja csak, hogy mit sem ér. Hisz napon
ként hallani a kérdést, minek tanítják ezt 
vagy azt, holott annak semmi hasznát 
sem lehet venni. Igaz is, hogy pl. a 
görög nyelv, mint gimnáziumi tárgy, senkit 
nem tesz gazdaggá. De vájjon akár ennek, 
akár más tárgynak — ha anyagi hasznot 
nem is huzunk belőle — nem lehet, vagy 

• nincs-e oly észképző hatása, hogy az a többi 
tárgyak keretén belől a gyermek lelki fej 
íődését, godozását jótékonyan elősegíti ?

Szoktassuk a gyermeket ahhoz, hogy 
. minden ismeretben, minden tantárgyban a 

műveltségnek egy eszközét lássa, győzzük 
’ meg arról, hogy mindenből, amit tanul, ki- 
; veheti a maga anyagi vagy szellemi hasz- 
i uár, tanítsuk megbecsülni minden tudományt, 
i s akkor lehet eredményes tanításunk, akkor 
; éri el célját fáradozásunk.

S társadalmunk, lapjaink ne szidják, 
ne ócsárolják iskoláinkat, tanárainkat, jus
sanak már egyszer tudatára annak, hogy az 
iskola hiába épit a tanév alatt, ha a család, 
a társadalom a szünidőn át lerontja mun
káját. Viselkedjenek több bizalommal mű
velődésünk csarnokai iránt, neveljék a gyer
mekben a tanár iránti tiszteletet, tanulják 
meg, hogy a tudomány magáért, nem a 
haszuáért tisztelendő s akkor elérhetjük azt, 
a mire évtizedek ófa hiába törekednek, hogy 
az iskola megfelel feladatának s a társada
lom be is fogja látni, hogy a tanárok komo
lyan veszik kötelességüket, s megérdemlik 
az elismerést.

LISKA JÁNOS.

< 5 .c ri s s i g 'o l s .
Szentes, 1890. nov. 2.

Egy hét.
M int a naptári évnek hivatalosan, azon- 

képen van meg náluuk egy-egy hétnek a 
maga uralkodó plánétája.

A le fo ly t hét ezen uralkodó p lánétája 
az wiá l“

p Z E N T E S  É S  Y * D E K E

Szép sorjában haladnak el előttünk « 
planéta apró holdjai: konfidencia, indolencia, 
impertinencia és kondolencia, mely ia k közt 
azonban kétségtelenül az impertinencia viszi 
a wérszerepet., vagy ha igy jobban tetszik 
mert találóbb is: a vezér viszi az ő szerepét.

Még pedig nagy bravúrral, ahogy azt 
egy vezértől másként el sem lehet várni.

Mert különben miért is volua vezér?

A konfidencia, ahogy ezt a csillagászat 
nemes tudományába beavatot tak apróra meg- 

j magyarázzák, egy olyan égi test, amely azon 
; foltokból keletkezik, melyek a tiszta közigaz

gatás egét beszennyezve, addig-addig sűrű
södnek és gyülemlenek össze val óságos tar- 
jagos felhőkké, mig csak aztán cikázó vil
lámok nem nyilainak belőlük külömböző 
fegyelmi határozatok alakjában.

Mikor aztán e villám, a tudós magya
rázat szerint egy-egy nagy gondolatok és tet
tek özönétól kopaszodásnak indult, előbb sűrű 
fekete hajzattal ékes tisztes főhivatalnoki ko
ponyára sújt le, a nevezett, koponya és vil
lám erős össze ütközése pillanatában fogan 
meg a konfidencia.

Ez égi drabant ismertető jelei: szer
fölött nagy mosakodási vágy a tisztázás 
mennyei harmatában, e m ellett szívós igye
kezet oly i ián} lan, hegy mások is lelevonas- 
sanak a fegyelmi villám körébe, végül a hiva
talosan kopaszodó koponya agytekerreinek 
állandó izgultsága.

Természetes, hogy ez égi drabant csil
lagászati jegye az ia.

Más természetű égi test az iwdoZencia.
Születik a nagy világegyetemben niin- 

| deuütt, ahol Intelligencia és Közügy hadi lábon 
állva égj mással, gondosan kerülnek minden 
alkalmat a találkozásra.

Így  például, Hojtsy Pál a népszerű 
csillagász szerint, Közügy elmegy a városi 
közgyűlésbe, Intelligencia csak azért is távol 
marad ; Közügy összehívja a t. megyebizott
sági karokat és rendeket, Intelligencia nagy 
kelletlen helyet foglal a rendekben egy napig 
de már a második napon s pláne a harma
dikon e kei üli Közügyét, mint a pestist.

Nem szenvedhetik egymást, az bizonyos 
és elég furcsa, de úgy vau, hogy amig min
den más esetbeu a rokonszenv az, mely a 
fajfentartűst befolyásolja, — itt az ellenszenv 
ad létet a közügy menuyboltozatáu egy égi 

testnek.
Mert Intelligencia és Közügy kölcsönös 

ellenszenve közt fogan me g és ölt alakot is 
az indolencia.

Impertinencia, te messze világló üstökös, 
csodálkozással hajiunk meg a te nagyságod 
előtt és szivünk hálával telik meg a nagy
hírű országgyűlési asztronómus Hentaller 
Lajos iránt, aki első fedezte fel és mutatta 
be megtestesült földi képedet.

Kiváló szaktudósunk ugyanis a 
„Budapesti Újság* múlt évi október havi 
egyik számában ezen égitest földi képével 
szakszerűen és behatóan foglalkozván, azt a 
következőképen ismerteti:

„ . . . egy jó hízott képű fekete mokány- 
ember, aki függetlenségi pártelnök gyanánt 
mutatja be magát, a mellett henceg és olyan 
kaliberű 48 as, aki Magyarországot Bécs nélkül 
még képzelni sem tudja*

E karakterisztikon olyan tökéletes, hogy 
annak elolvasása után a leglaikusabb ember 
is első pillanatra s hozzá még minden nagyitó 
üveg vagy messzilátó nélkül, puszta szemmel 
felismeri a nevezett égi testet.
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Mi csak annyit tűzhetünk hozzá, hogy 
ahét folytán annak földi alakja megkísértette; 
magáról e karakterisztikout másra átruházni, 
amivel azonban csúfos kudarcot vallott, mert 
a kísérlet nemcsak hogy nem sikerült, de 
sőt növelte Impertinencia nagyságát ugyany- 
uyira, hogy földi alakjára ma már talán e 
CBillagzatfelfedezóje, Hentaller sem ismerne rá.

Természetes, hogy — miut minden 
üstökös — Impertinencia is háborúságot idéz 
elő mindenütt, ahol a közélet egén fölbukkan.

Úgy zárul a hét, hogy utolsó napjának 
éjjelét az uralkodó planéta utolsó holdja, a 
kondolenc\& világítja meg.

Tulajdonképen nem is annyira hold ez, 
mint inkább az Arndroméda-ködfolthoz ha
sonlatos apró csillagocskák özöne, ama csil- 
lagocskáké, melyek halottak napjának éjje
lén a föld azon púpjaira vetik rejtelmes fé
nyüket, melyek alatt egy egy elköltözött 
kedvesünk alussza örök álmát.

Halvány a fénye ez égi testnek, piciny 
a sugara, melyet szerte áraszt; — de e hal
vány fényt intenzív melegtől kölcsönzi, az 
élő szív 8zeretetónek melegétől és az a pi
ciny sugár áthatol a sir sötét éjjelén is, 
hogy megvigye a sirók üzenetét a megsira- 
tottaknak.

Sajátságos véletlen, hogy a lefolyt hét 
uralkodó plánétájának légkörében ez a két 
hold, az impertinencia. és kondolenc\a igy ta
lálkozik.

Vájjon nem ujmutatás-e ez arra, hogy 
az impertinencia szánandó egy gyarlóság?

Azt hisszük: igen !
S épp ezért, szeretetreméltó olvasó, 

felhívunk: jöjj velünk kondoleálni az imperti- 
nenciához.

— Halottak emlékezete. Kigyúló mé
cses, melyet az emberi szív legistenibb é r
zése, a szeretet szentel meg évente halottak 
estéjén a temetők ezernyi ezer sirhalmán, 
lehat-e derengő, rejtelmes fényed a mélyen 
porladó tetemekhez, melyeknek ereiben, míg 
ki nem dőltek az élők sorából, eleven étet 
lüktetett s a belőled szerte áradó sugár 
gyújt e világot a sir éjjelében, a kihamvadt 
szemben, hogy látója legyen az élők kegye
letének? Felsíró zokogás, mely a gyermekét 
vesztett szülő keble legmélyéből szakadoz 
fel — keltessz-e visszhangot az elföldelt 
koporsó falán? — Kiomló könny, mit a 
fájdalom jaj a fakaszt annyi szemben — 
fölszáll e párád a mennybéli magasba, hogy 
tanúságot tégy megemlékezésünkről ez el
költözött, ek szellemének? Föltesszük a kér
dést száz alakban, ezer változásban; de felelet 
nem jön rá sehonnan sem. A holtak nem 
szólalnak meg soha többé, a szív néma 
marad és örök rejtély az elmúlás, a halál. 
Az ész hiába kutat, az elme hiába fárad 
megfejtésén. Csupán a szív, a lélek az, mely 
görcsösen ragaszkodik a túlvilági élet eszméjé - 
hez és fölkeresteti velünkévente asirokat, hogy 
drága halottaink iránt való kegyeletünk ré 
vén áthidalja az áthidalhatat.lant, a jelen 
való élettől a túlvilághoz. Ezért a szív, a 
létek ünnepe halottak napja, melyet tegnap 
este üunepelt meg a keresztény világ. Az 
élő fölkeresi a holtat, kihez majdan ő maga 
is megtér pihenni, felékiti sírjál virágpom
pával, világot gyújt a temetők éjjelében, 
hogy aztáu ezt a kegyeletnek szentelt 
virágéket könnyei harmatával öntözze és a 
meggyujtott világ misztikus fényénél lel
ki szemeivel áthatolni próbáljon a halál, 
a túlvilág titkaiu. Az emlékezet e szép

ünnepének tegnap nem kedvezett az idő. 
Beborult az ég, mint a gyászolók kedélye 
és könnyét is azonkép ontotta, akárha kedves 
elsiratni valója volna. De azért sokan láto
gatták a temetőket és a könnyből áldás 
fakadt mindenképen. Mert a fellegekből alá 
hulló, földjeinket áztatta meg és újra éleszti 
sok kihalóban volt reményt; az pedig, amely 
siró szemekből patakzott az elhunyt kedve
sek 8irjára, megnyugvást ad a szívnek, a 
fájdalomtól zaklatott kedélynek, hogy elfo
gadja a változbatatlant, örüljön az életnek, 
de kibéküljön a halállal is !

— Mibe kerül a községek háztartása. 
Vármegyénk kapcsolatába összesen 16 község 
tartozik, amelyeknek jövő évi közigazgatása 
együttesen 537,473 frt 69 kr. kezelési költ
séggel jár, vagyis, ennyibe kerül a háztartá
suk, amiből magára a vármegye székhelyére, 
Szentesre 244 384 frt 12 kr. esik. Az egyes 
községek szükségletét, fedezetét és az ezen 
tételek különbözeiéből szükségessé váló pót
adókirovás százalékát az alábbiakban adjuk. 
Algyő községben fedezet 2670 frt, szükséglet 
4698 frt 23 kr., pótadó 55 százalék ; Csany 
községben fedezet 3257 frt 17 kr., szükséglet 
6936 frt 94 kr., pótadó 75 hat tized százalék ; 
Csongrád községben fedezet. 44,887 frt 49 
kr., szükséglet 95,033 frt 59*/» kr., pótadó 
74 kilenc tized, illetve 97 nyolc tized százalék; 
Derekegyháza községben szükséglet 4424 frt 
42 kr., pótadó 4 százalék ; Dorosma község
ben fedezet 37114 frt, szükséglet 62,905 frt, 
pótadó 70 százalék ; Fábián Sebestyén köz
ségben fedezet 189 frt, 26’/j kr., szükséglet 
4084 frt 59 kr., pótadó 32 hat. tized százalék; 
Horgos községben fedezet 6053 frt 29 kr., 
szükséglet, 11.022 frt 11 kr., pótadó 50, 
illetve 61 öt tized százalék; Kistelek községben 
fedezet 12,367 írt 43 kr., szükséglet 19,927 
frt 39 kr., pót.ndó 51 négy tized százalék ; 
MAgocs községben szükséglet. 3378 frt 76 
kr., pótadó 11 százalék; Mindszei-t községben 
fedezet 16,804 frt 61 kr., szükséglet 39.994 
frt 98 kr., pótadó 85 két tized, illetve 87 
héttized százalék ; Sándorfalva községben 
fedezet, 4038 frt, szükséglet 7894 frt 32 kr., 
pótadó 94 százalék ; Sövényháza községben 
fedezet 1603 frt 66 kr., szükséglet 7839 frt 
96 kr.. pótadó 17 öt. tized százalék ; Szegvár 
községben fedezet 4 l4 l frt 9P/i kr., szük
séglet 16 677 frt 11 kr, pótadó 60, illetve 
64százalék; Szentes városánál fedezet 124,587 
frt 29 kr., szükséglet 244,3*4 frt 12 kr., 
pótadó SÍ, illetve 98 százalék; Tápé község
ben fedezet 4612 frt, szükséglet 6934 frt 92 
kr., pótadó 35, illetve 40 százalék ; Teés 
községben fedezet 309 frt 5 kr., szükséglet 
1337 frt 25 kr., pótadó 39, illetve 51 szá
zalék.

— A szentesi evang egyház a mai na
pon a délelőtti isteni tisztelet végeztével 
rövid rendkívüli közgyűlést tart, melynek 
egyetlen tárgya: szavazásadás lesz a bánya • 
kerületi püspöki szék betöltésére.

—  Hivatalok átadása. A  műit. hó 31-én 
pénteken történt meg — egész apparátussal 
— a régiek helyébe választott uj tisztviselők 
által a tegnapi nappal elfoglalt hivatalok á t
adása, melyekben meg is kezdi ék működésű 
két. Nem volt valami terhes feladata ez 
átadásokkal a Dósa Elek elnöklete alatt 
kiküldött bizottságnak, amennyiben nagyon 
csekély változás történt a tisztikarban, külö
nösen pedig nem a hivatal lök közölt, úgy, 
hogy egészen patriarchális módon folyt, le az 
egész és inkább csak Sávfoglalásnak mond 
hatjuk. Ezzel aztán végkép elsimultak a 
választás előzményeivel és a választási ak
tussal felvert hullámok s ismét a rendes 
kerékvágásba zökkent a városi adminisztráció.

— Reformátió ünnepe. Október 31 ke 
veres betűkkel van jelezve a protestáns nap
tárakban, emlékére dr. Luther Márton bátor 
fellépésére, a ki e napon 1517-ben a vittem- 
bergi vártemplom ajtajára kiszegezett 95 
tételével vette fel a harcot, a középkori egy 
ház visszaélései ellen Némethonb.ui. Csak 
nem egyidejűleg ugyanezt tette Zvingli Ul 
rik Sveicban, aki elvérezvén Kapelnél, Kai 
vin Jánosban nyerte betetőzöjét reforiuátori
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törekvései, nagy munkájának. A két pro
testáns egyház október 31-.kéhez legközelebb 
eső vasárnap — s igy e mai napon — üli 
meg kegyelettel születésének napját a temp
lomokban, áldva Istent a felvilágosodás, lel
kiismereti szabadság nagy áldásaiért, melyek 
újjá teremtették a világot, s uj kort nyitot
tak az emberiség fejlődésében, élttébeu.

— Okkupáit dicsőség. A nagyság átka 
súlyos teherként nehezül olykor egy-egy 
közéleti szereplő válíaira és e terhek nem 
éppen legutolsója az, hogy e nagy férfiak 
érdemeit avatottak és avatatlanok egyaránt 
igyekeznek, akárha okkupóciő útján öreg 
biteni. így okkupáita legutóbb a „(Jsongrád 
megyei Közlöny* az állandó tiszai hideszmó- 
méjének dicsőségét is, hogy vele egyik 
közéleti szereplőnktít,£feeáerjánost ajándékozza 
meg, mondván, hogy a nevezett vetette fel 
ezt az eszmét legelőbb és igy annak dicsősége 
is őt illeti meg. Hiszen akárki vetette tel 
először egy tiszai állandó hid eszméjét, főleg 
ha azt a megvalósu'áshoz vezeti, hát. derék 
munkát végzett, amelynek értékét csak az 
képes igazán megbecsülni, aki télviz vagy 
jó ólmoseső idejéu legalább óráig várt 
az innenső parton a kompra; mi — bárkitől 
ered is az eszme, örömmel üdvözöljük azt, 
akármilyen messze út legyen is onnan túl 
a megvalósulásig— sínért ez igy vau;Szeder 
János elten sem tehet semmi kifogásu.K, 
hahogy csakugyan ö vetette első felszínre a 
gondolatot, annyival kevésbé, mert ismerjük 
és értéke szerint is becsü'jük közszereplését. 
Azonban, a történeti hűség- kedvéér-, és 
csupán azért, konstatálni vagyunk kénytelenek 
hogy a tiszai állandó kid eszméjét a jelen 
közgyűlésen legelső Ízben m a g a  a  vármegye 
alispánja veti fel évnegyeites jeleniesei.en, 
amikor azt mondja : „ . . . az ártéri liiddal 
kapcsolatba hozandó a Tiszának c helyütti 
áthidalása is. Amennyiben azonban ezen 
kérdésnek mikénti megoldása ez ideig inig 
konkrét alakot nem nyert, ezen körülményt, 
mint teendőink egy ik főtárgyát és posztulátumát 
jelölöm meg “ — De loglai kozott e Ind
létesítésének kérdésével még behatóbban és 
régebben a főispán, aki ez iránt már 
kormánykörben is eszközölt, — miként a 
közgyűlésen fel is hozta — bizalmas j e l l e g ű  
puhatolódzásokat, elég biztató eredménnyel. 
Meg vagyunk győződve róla, hogy Szeder 

János egy szóval sem kérte a laptárstól, hogy 
részére dicsőséget okkupáljon, amelyre sz.ük 
sége sincs. Ugyan mire jó hát az ilyen éret 
len dicsőítés-féle ?

—  Fiatal életmentő A  szegedi lapok 
a napokban adtak hírt. arról, hogy egy Burg 
lard Károly nevű molnárlegény szerelmi bá
natában, amiért, szülői ellenezték nösüiését, 
a tiszai hid kartámjáról öngyilkos szándék 
kai a folyóba vetette magát. Miut most 
szegedi levelezőnk értesít, a szerencsé t n»n 
öngyilkos szándékú fiitu’ embert egy VI. 
polgári iskolai tanuló, Gájcr Kálmán mentette 
meg a hullámsirból. Amint ugyanis a víz 
beugró alámerülését látta, nyomban egy 
kormányos ladikba ugrott, és két. társával, 
akik nyomon követték, gyorsan a szerencsét
len felé evezve, épp a kellő pillanatban 
érkezett a tett helyére, hogy az akkor 
már harmadszor felvetődő testet, élete ve
szélyeztetésével hajolván ki a ladikból, át 
karolja és az életnek megmentse. A .adikba 
vonszolt elalélt testtel a p írthoz evezve a 
kórházba szállították a szerencsésen meg- 
mentettet, ahol csakhamar életre keltették. 
A  bátor fiatal életmentő, Gájer Vendel 
szentesi állami adópén/tárnok fia.

— Sádi pasa. Galambepéjű, áldott szivű 
Sádi Kádi egy szép napon arra ébredt, hogy ő tulaj
donképen hatalmas vágyat érez keblében egy kis pa- 
sáskodásra. Ereiben — úgy érezte — gyorsabban 
lüktet a vér, sajátságos bizsergő érzés fogja el min
den tagját, legkülönösebben pedig az első végtagjait, 
melyekben megfeszülnek az inak — egyszóval : Sádi 
Kádinak nagy a veszekedhetnékje és abban az állapot
ban van, amelyben, a költő szerint — tigrissé válto
zik a legszelídebb bárány is, E harcias hangulatában 
ül vala le aztán íróasztalához, hogy a következő hi
vatalos fermánt intézze Lövi József közpénztári dij- 
nokhoz: „Tudatom önnel, hogy S zen tes  város

1 közpénztári hivatalában elfoglalt dijnoki áUásá-
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ból november hó 1-sö napjától fogva elboosá- 
tom.“ — Ej, ej, kedves Sádi Kádi úr ! ön hatalmas 
és fényes ábrázatú pasának is álmodhatja magát, de 
épp ezért a frankok illemtudásában vajmi fogyatékos 
is a jártassága, mert különben tudnia kellene, hogy 
az a dijnok nem cseléd, akit ok nélkül is  el lehet 
bocsátani, hanem legfölebb osak fölmenthető.

— Dorosmai élet A kezdődő ősszel mind 
elevenebb lesz a dorosmai társadalmi élet is. 
Levelezőnkéit ja: Vasárnap este, a város köz
gyűlési termében szegény iskolás-gyermekek 
tölruházása céljára a városi lanitóuők, úgy 
anyagilag mint erkölcsileg kitünően sikerült 
műkedvelői előadást rendeztek. Kisfaludy Ká
roly „Szegei szeggel" és „Mikor pattant nem 
hittem volua“ két vigjátékát adták zajos tet
szés mellett a műkedvelők, akik nemcsak 
helyesen elmondták, de jól is játszották sze
repeiket. — A közöuség sokat tapsolt: Benks 
Nándorné, Thury Jánoané úrnőknek és Kar
csay Inna kisasszonynak, továbbá Benke Nán
dor, Czinner Imre, Dudás Bódog, Dudás Zsolt 
Karcsay Aladár és Nagy Sándor ügyesen ki 
vitt alakításainak. A mükedveló-elódást jó
kedvű táncvigalom követte. Tiszta jövedelem 
50 frt 50 kr.

— Katalinbál A mulatságok szezonjának 
beáltával mozgolódnak derék iparos iíjaiuk, 
hogy a múlt évihez hasonló élvezetes tánc
vigalmakban részesítsék a mulatni vágyó 
fiatalságot. A első bálát a f. hó 22-én 
Katalin-bál cím alatt rendezik, melyben sem
mi kétségünk- — tekintve az ifjúság tévé 
kenységét — hogy igen jól fog sikerülni.

— Házi-ipar kiállítás. Bartóky Lászlóué 
úrnő a “Hm-Vásárhelyen tervezett csoportos 
házi-ipar kiállítást f. évi november 9-én vasár
nap délelőtt fogja megnyitni a „Fekete ÍSas“ 
vendéglő 2. számú termében s a kiállítás 
3—10 napig tartaná, tiszta jövedelme pedig 
a vásáibelyi vöröskereszt egyletet és tisztvi- j 
selői nyugdíjalapot fogja illetni. A kiállításon 
kalotaszegi varrót tusok, torontód szőnyegek, 
törökbecsei és békéscsabai szövések, azon kívül 
sok más apróságok lesznek elárusítva, s gép- ! 
pel emléktárgyakba neveket fognak kivárni 
a közönség előtt. Egy békés csabai szobabe- \ 
rendezés, bútorral és szövésekkel együtt ki- ' 
sorsolva lesz, stb. Bartókyné úrnő házi-ipar 
kiállításai országszerte elismerést vívtak ki 
s kétség kívül Hm.-Vásárhelyen csak gyara
pítani fogja e téren szerzett bokros érdemeit. 
Felhívjuk kiállítására közönségünk figyelmét.

__ Halálozás. Részvéttel kísérték f. hó
elsején az ismerősök, jó barátok Gibba

Lázárt volt polgári kör vendéglősét örök 
útjára, ki rövid de súlyos szenvedés után a 
múlt hó 31-én költözött el az élők sorából* 
A boldogultunk hült tetemei a gör. kel. 
egyház szertartásai szerint szenteltettek be 
s tétettek örök nyugalomra. Legyen neki 
könnyű a hant.

—  A gimnázium régiség és éramgyöj- 
teménye. Mindazon urak és tanulók névszeriut 
Dr. Berecz Sándor tanár, Szenes Ferencné 
Álmás- Füzitöről, Roller Károly ispán Bu 
gacról, Derzsi K. Ferencz Udvarhelyről, 
Hoffer Adolf kereskedő Piti Lajos 11. oszt. 
Möhr József V. oszt. Vida Lajos II. oszt. 
Neumann László III. oszt. Daubner Imre II. 
oszt, Tóth Iza k. a. Pázmány Géza I. oszt. 
Schreier Lipót I. oszt. Borsos Lajos I. oszt. 
Szilágyi Imre III. oszt., Pók András II, oszt., 
Biki Nagy András II. oszt., Borsos Lajos II. 
oszt, Streicher Henrik II. oszt., Balassa János 
I. oszt., Sima Ferencz V. oszt.., Tary János 
V. oszt, Tóth József II. oszt., Szobotka Jenő 
III. oszt., Kamocsai István II. oszt., Kleiu 
Jenő II. oszt., Soós János II. oszt., Biki Nagy 
József II. őszi., a kik ez iskolai évben a vá
rosi főgimnázium régiség és éremgyüjtemé- 
uyét. szives ajándékaikkal gyarapították, 
fogadják hálás köszönetemet.— Szemes 1890, 
november 1. Kardos Albert a régiség-és 
éremgyüj temény őre.

— Figyelmeztetés. A mai (vasárnap) 
este ünnepiendö halottak estéje alkalmából 
értesittetik a közönség, hogy a temetők esti 
8 óráig lesznek nyitva s akkor bezáratnak. 
Felkéretnek a temetőket látogatók, hogy az 
alsópárti rom. kath. temetőben 8 órakor 
eszközlendö csengetésre a temetőből eltávozni 
szíveskedjenek Szentes 1890. november 2 án 
Rendőrkapitányság

Jótékonyczélu allamsorsjáték Ö cs. és
ap. kir. Felségének legfelső elhatározása 
folytán az idei jótékonycélu államsorsjáték 
tiszta jövedelme a „Fehér kereszt/ egyesület 
a budapesti szünidei gyermektelep-egyesület 
a „Mária Dorottya“-egyesü!et, a nagybányai 
jótékony nógylet, székelyföldi iparmuzeum, 
az országos községi és körjegyzők árvahúza, 
a  borsodmegyei uőegylet miskolczi árvaháza, 
a vagyontalan hivatalnokok özvegyei részére 
alakitandó alap, a magyar hírlapírók nyug 
dijintézete és végre a zágrábbi országos 
siketnémaintézet javára fog fordítfatni. A hú
zás visszavonhatatlanul 1S90. évi december 
hó 16-án történik. Egy sorsjegy ára 2 írttal 
van megállapítva.

irodalom.
Az 1891. évi „Képes Családi Lapok" 

naptára gazdag tartalommal, szép képekkel 
ellátva már elhagyta a sajtót. A naptár ára: 
60 kr, Szállítási díj (egyszeiüen küldve 10 kr. 
Szállítási dij (vevény mellett) 20 kr. Összesen 
tehát 70 avagy 80 kr. Midőn e naptárt olva
sóink figyelmébe ajáuljuk s megrendelését 
tisztelettel kérjük, egyszersmid értesítjük, 
hogy az a „Képes Családi Lapok'1 zzerkesztő- 
ségéuél,„Budapest, Nagy korona utca 2 ss: 
rendelhető meg.

KÖZGAZDASÁG.
A gabonahatáridó szabályozása A ga. 

bonakereskedók és ügynökük végrehajtó bizott
sága egy beadványt adott át a börzetanács 
elnökének, mely pozitív javaslator tartalmaz 
a határidő szábályozására. A javaslat lénye
ge az, hogy a kötcédula forgalmáuák törvé
nyes forma adassék.illetőlega telek megegyezé
sére bizasBék, hogy azok ki ákarják-e cse
rélni a direkt köt leveleket, vagy hogy meg
elégszenek-e az ügynök cédulájával. A be
advány egyidejűleg az ankét, egyhivását is 
kéri. Kochmeister báró átvette a kérvényt 
azzal az ígérettel, hogy azt a  börzetanács 
holnapi teljes ülése elé fogja terjeszteni.
Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 

Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

A csizmadia ipartársulat 
I. t. 206 sz. háza jövő Szent György 
napjá tó l, több évre bérbe kiadó, vagy 
Őrök áron is eladó. Értekezhetni lehet,

Soós Ferencz társulati elnöknél. 6-3
Szolnok melleit, egy nagyobb bir

tokra h á z v e z s í ö n ö  kerestetik. 
Bővebb értesítést ád CllOIl Jakab ga
bonakereskedő úr, a Jurenák házban.

Elvesztett vagy elgyengiilt
f é r f i e r ő t ,  12-1

j valamint a kicsapongás és ifjúi bűnök, továb- 
' bá az idegráz kód át* ból eredő minden bajt 
í a legrövidebb idő alatt csak a dr. Müllcr 
i főtörzsorvos-féle Regenerátor készítmények gyó- 

gy itattak. — Ára, pontos használati utasi- 
i lássál együtt 3 írt 10 kr. postán küldve,25 
i krral több. Egyedüli forrás a György
! gyógyszertár* Bécsben, V. Wimmergasse 33.
' hová minden levélbeli megrendelés cimzendö.

Hunyady Lajos
kasznár úrnak 22 hold 1200 |_ | öl 
vekerlaposi földje, dinnye vagy tengeri 
alá haszonbérbe adandó. — Értekezhetni 
lehet Zsoldos Ferencz fakereskedővel.

2 ^ "  8 é r d e m é r e m !
A legjobbnak elismertÍr é •z i  I x  a  r  x x x  o  n  i  a

kapható

L : Bécsben.
fe-1 VII. Kaiserstras9e 74.
• • (Lóvonat megállóhely a 
*•* Burgvoualon.)

feji N a g y  r a k t á r i  
f - í  minden hangszereknek.
*•* Kifogástalan készítmények
J ; és olcsó árak. í *íjj Á r j e g y z é k  i n g y e n  ti-j

Ő C S Á S Z Á R I ÉS A P O S T O L I  K IR Á L Y I F E L S É G É N E K  
1890. április 12 én kelt legfelső elhatározása folytán ezennel megiudittatik a

XV. MAGYAR KIR. ALLAMSORSJÁTÉK,
melynek tiszta jövedelme

a „Fehér kereszt” egyesület, a budapesti szünidei gyermektefep egyesület, a 
„Mária-Dorottya” egyesület, a nagybányai jótékony nőegylet, a székelyföldi 
iparmuzeum, az országos községi és körjegyzők árvaháza, a borsodmegyei nő
egylet miskolci árvaháza, a vagyontalan hivatalnokok özvegyei és árvái ré
szére alakítandó alap, a magyar hírlapírók nyugdíjintézete és végre a zágrábi 

országos siketnéma intézet javára fog fordittatni.
E sorsjáték összes, 6767 ben megállapított nyereményei az alább következő játékterv 

szerint
1 S O . O O O  f o r i n t r a ,  r ú g n a k ,  és pedig:

1 főnyeremény . . . 6Ú 000 írttal . I (ö
1 nyeremény............ 10000 „ 1 : 200nyer. egyenk.50írttal l0,000frt(|
5 nyer. egyenk. 1000 Írttal, 5000 frt” í  s a s i  ( |

10 „ „ 500 „ 5000 „ lg i 6500 sor.-ny. „ 10 „ 65,000 „ (3
50 „ „ 100 ,, 5000 „ '■ : ( s

A húzás visszavonhatlanul 1890. évi december hó 16-án történik.
Egy sorsjegy ára 2 írttal o. é. van megállapítva.

Sorsjegyek kaphatók: a lottóigazgatóságnál Budapesten, (Pest, fövámház, fél 
emelet) hova a megrendelt sorsjegyek ára postautalvány mellett előre beküldendő ; 
valamennyi lottó , só és adóhivatalnál: a legtöbb postahivatalnál, a bécsi „Mercur“- 
tiál és minden városban és nevezetesebb helységben felállított egyéb sorsjegyáruló 
közegnél.

Budapest, 1890. október 1 én.
4— 1 Magyar kir. lottó-igazgatóság.



8 pZENTES E 3  ^ ' i D E K E Vasárnap, november 2. 1890.

Ön nem  k ö h ö g  tö b b é
ha az évek óta legjobbnak bizonyult és a 
legkitűnőbb’gyógyeredinéuvnyel haszu.ilt kö - 
högés allenni szert: a „Szt György theát*, 
csomagja 50 kr. és a György köhögés
elleni port" dobozonként 50 kr., postai szál 
Vitással és szállítólevéllel 20 krr.il drágább 
— használja. E szerek eltávolítják a légcső, 
garat és tüdő mindennemű katarikib's illeg
hetegüléseit, további az aszthmatikus fu lla 
dást, lélegzési nehézségeket, sziikmellűséget, cl- 
nyálhásodást, görcsös vagy szamárhurutot és a 
torok ingerét a legrövidebb idő alatt, úgy 
hogy a siker már néhány nap alatt mutat
kozik. 2 csomag „Szt. György theánál" vagy 
2 doboz „Szt. György köhögés elleni pornál “ 
kevesebb uem küldetik. Minden megrendelés 
közvetlen a vSzt. György gyógyszertárba*, 
JBécs. V. Wimmergasse 33, mié/.end•». 4—1

402Sjrk. 1890. szám .

Árverési h irdetm ényi kivonat.
A szen tes i kir. já r . t -bíróság mint telek- 

, könyvi hatóság  közh írré  teszi, hogy Farkas 
Benedekné Fülöp Máriának önkéntes árverési

! ügyében a szentesi kir járásbíróság terüle 
téli levő és Szentes városában fekvő a szen- 
tesi 7293. és 4. sz. tjkvekben A f  2jb. és 3.

, rsz. a. foglalt L t. 5. népsorszámú ház és udvar 
. és minden tartozékaira az árverést 2000 fiiban 
' ezennel megállapított kikiáltási árban elren

delte. és hogy a f<-n :ebb megjelölt ingatlan
j az 1890 évi november hó 6 ik napján dél- 
í előtti 9 órakor ezen telekkönyvi hat óság 

helyiségében megtartandó nyilvános érvéré- 
, sen a megállapított kikiáltási áron alól is

eladni ni fog.
Árverezni szándékozók tartoznak az 

ingatlan becsárának 10% át vagyis 200 frtot 
■ készpénzben, vagy az 1881. LS. t.-c. 42.

§ aban jelzett árfolyammal számított és az 
| l88l. évi novemb r hó i én 3333. sz. a.

kelt igrtzságügyminiszteri rendelet 8. § ában 
kijelölt, ovadékképes értékpapírban a ki
küldött. kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-c 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt, átszolgáltatni.

Kelt, Szentesen, 1890. évi október hó 
19-ik napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság.

TEMESVÁRT,
3—3 kir. alj bíró.

< g
--

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető apályadíjat. nyert és 20 
kiadást ért műve dr Mutter egészség- 

ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és férfierőről.
Portomentesen, borítékba zárva GO kr 
értékű postabélyeg vétele után s /é t-  

48—38 ’ küldi:
Brendt Eduárd, Braunschweigban

44*¥****
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A SüüLAC-1 AfATsAtí ( Franczia-ílisziig)
Dóm AUGÜELONNE, p.-i. :

Fötiszteleudö Benedek rendi atyái
í o g v i z e ,  F o g p o r ? ,  

ős F o g p a s t á j a
’ 2  a r a n y é r e n :  : liniítvi 1ÍH(.. !.ü i

A l, g m a g a s a b b  k i tü n te té s e k  
Feltaláltatott! n^QikévenB0UKSAü2Peter |  

az Iw /d prior által.
<t A fötiszteleudö benedtk rendi aty: 

fogvizénck használata, naponkint néha: 
cseppet vízbe véve, megakadályozza 
gyógyítja a  fogak odvaaságát melyek ;, 
fehérséget és szilárdságot kölcsönöz, 
mennyiben a  íoghnst 

r . . „ , .  ge-ssé változtatja.
4

< 5

tiknak, mi- s&S
:cn régi « -=»•' 

ó SJ. practicns készítiuéu 
7  Hi re ligy-dmeztetjük,

| z  H  Í z ?  4

« íSO
f i h b -

fogfá jás ellem

7b0B* SEGüíN 10S&i
zertszn il, ífúgyszertirbsn é t tjóíy-'ö
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f r
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W g f v l l á
s z iv e s  f ig y e lm é b e  a já n l ju k

a z  a r e s b ő r  f g g m d ^ z á s á i ’a
évtizedek óta le g t ö k é le t e s e b b n e k  bizonyult és általánosan kedv 

t e l j e s e n  á r t a lm a t la n ,  n é l k ü l ö z k e t l e n  pipere-czikkeket

Dr LEJOSSE-tói PARiS-ban. E g y e tle n  ó v s z e r  iesülés ellen, eltávolít 
biztosan bőr-tisztátalanságot, sárga foltot, rezessógef. stb. az arcz-, nyak-, 
kar- és kezek bőrét vakító fehérré teszi, az arezbőrnek egészséges, ifjú 
kinézést, természetes üde szint kölcsönöz. Eredeti üvegekben, magyar hasz
nálati utasítással, fehér és rózsaszinbenSfrt 3 0  kr é s  1 fr! 3 0  kr.

X MM
X X X X X X X X X X 3 X X X X X X X X X X M

Dr LEJOSSE-tói PARIS-
Tiszlasága és enyhe-

__ ________ _ miatt a l e g j o b b  és
le g k e l le m e s e b b  illatú pipere szappan, mely a bőrt nagy zsírtartalmánál 

jhiíja . — Par.-bja 3 0  kr. Egy doboz '3 db ára 1 .3 3 .

RAYISSANTE SZAPPAN -
finomítja és puhítja

X
X
XX%.
X
X
XX
X
X
X
X
XX
X
X
X
X

S s r j  G l y n  í i J - C r i ü - j s ,

A fogak I Rövid használat után 
szépsége j nélküiözhetlen fogiiszliió szer

K r U O O T T

Orvosrendöriicg m egvizsgálva.
ü tő n  nagyon praktikus. Illa to sán  üdítő.

A leggyóngédebb fogzom áncra is á rta lm atlan .

J e g y z e t  : Németországban, Francia- 
országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva, 
úgy az udvarnál, valamint a magas körökben 
é3 a legegyszerűbb polgári családnál haszná
latban vau.
Kapható a  gyógyszertárakban , darabonként 

35 k rért.
Szeutesen: id. V árady L a jos gyógyszertárában.

x s e
M i ?
X X
X X
X X
X X

XX
X X
X XXXXXXX
X X

X X
XXXX

RAYISSANTE HÖLGYPOE ^ S s
matlan arezpor. melynek használatánál nem kel! soha 'A1i'fresserek >-to8tartani.

Dr LEJOSSE-tói 
PARIS-ban. Ken-
(lesen lefekvés előtt

e s s e r e k ”
porczellán tégely

RAYISSANTE ARCZ CRÉME
használják a hölgyek pattanások, rezesség és az_u. ». 
ellen. Legkedveltebb bőrfinomito készítmény. - 
ára 1 frt. nagyobb tégely ára í  frt S<> kr.

RAYISSANTE F O G P É P -
paszta, a fogakat hó

RAYISSANTE FOGPOR
m a tla n  kész ítm én y .

RAYISSANTE SZÁJVÍZ

legjobb'* -^legmegbízhatóbb 
ártalmatlan alkat- 

ékből összeállított fog- 
: --rr«- t.sz:. ia Eredeti n  n - e l’.'in ára 1 forin:.

a fogakat hófehérré üsztitja. 
Eredeti dobozzal 5 0  krajezár. 
Legkitűnőbb, teljesen ártal- 

fogakat romlás ellen megóvja._______________

xxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxx  
XXXXXXXXXX2XXXXXXXXM XX  

X XX

M A R I A  C Z E L L I
g y <  > J11< > r c s e  p p e l s  

készítve B R Á D Y  ( védangyalhoz czimzclt 
gyooyszertá’áhao Krentsierben (Morvaország). 

Elismer! ki'.iioöséfü. -..yo-njrerösitö és elevenítő hatású 
gyógysz r emésztési za-.ato* eseteiben. Csak a mellékelt 

K-i'.yegygvel i s  a lá itássel «llátott készítmény valoci. 
!’- •  iiví-2 ái-.-i 10 k r . .  i s a ry  s iv e e  (kétszeres) 70 kv. 

Az :•!’ •>:«» részek  n y ilv án o sság ra  vannak  hozva 
ogy.v.riím -iíhba - SiaphatO,.

ezerszeresen kitűnő szernek 
bizonyult a legkínosabb fog
fájás ellen is. Eredeti üveg

ára 1 frt. — A leheletnek minden rossz szagát azonnal eltávolítja.

V a ló d i m inőségben  n ag yb an  és  k ic s in y b e n  k a p h a tó k
és postafordultával B U D A P E S T E N  megrendelhetők:

SVARCZ F. központi fő rak tá rában , IV., V arosház-tér 9., III, em. 39.
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógysz. Király-utcza 12. sz.
Kochmeisler Frigyes utódai, — Thallmayer és Seitz, — Neruda Nándor, 

Moinár és Moser. — Detsinyi Károly gvógyárukereskedéseiben; 
Uértessy Sándor magv. királyi udvari illatszerész. — LuefF M. a ((Minervához- 

és Latzkovits A. illatszertárában A ndrássy-ut 3.
A r a d o n : Rozsnyay Wl. gyógyszertárában és Éliás Ármin kereskedésében. — 
D e b r e c z e n : Dr Rothschnek V. Emii és Tóth Béla gyógyszertáraiban. — 
f t . -V á r a d  : Nyiry György gyógysz., és a legtöbb bel- és külföldi gyógytárakban. 
P o z s o n y :  Érdy István gyógysz. — T e m e s v á r :  Jahner C. M. gyógysz. — 

S z . - F e h é r v á r : Diebálla György és Braun J .  urak gyógytáraiban.DíT’ ó v a k o d n i ke ll á r ta lm a g  h a n tis itá so k tó l és ü g y e l jü n k  a r r a ,  h agy  
m in d e n  v a ló d i R A V IS S A H T E -k lU ö n leg e sség  S va rcz  F. U. k óapon ti

szé tk ü ld és t r a k tá r á n a k  p rou jtek tu sá va l le g yen  e llá tv a .

- í

Nyomatott a tulajdonos „SzHUies é- Vm-


